
1 

 

Ф Е Д Е Р А Л Ь Н А Я  А Н Т И М О Н О П О Л Ь Н А Я  С Л У Ж Б А 

УПРАВЛЕНИЕ  

по Владимирской области 

__________________________________________________________________ 
ул. Большая  Московская,  1, г. Владимир, 600000  тел./ факс (4922) 53-14-53 

e-mail: to33@fas.gov.ru 
 

Р Е Ш Е Н И Е 

по делу о нарушении законодательства  

 о контрактной системе в сфере закупок  

№ 033/06/33-1082/2020 

 

18 ноября  2020 года                                                                                                г.Владимир 

Резолютивная часть  оглашена 18.11.2020 

 
 Комиссия Владимирского УФАС России по контролю в сфере закупок                                                                      

(далее – Комиссия) в составе:  

 

на основании части 8 статьи 106 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О  контрактной 

системе  в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд» (далее - Закон о контрактной системе в сфере закупок) и 

Административного регламента Федеральной антимонопольной службы по исполнению 

государственной функции по рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика, 

уполномоченного органа, уполномоченного учреждения, специализированной организации, 

комиссии по осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной службы, 

контрактного управляющего, оператора электронной площадки при определении поставщиков 

(подрядчиков, исполнителей) для обеспечения государственных  и муниципальных нужд, 

утвержденного приказом ФАС России № 727/14 от 19.11.2014 (далее - Административный 

регламент Федеральной антимонопольной службы) рассмотрела жалобу ИП … (далее – 

заявитель, ИП …) на  положения документации при проведении электронного аукциона  на 

закупку расходных материалов для ОРХМДиЛ (стент для коронарных артерий, выделяющий 

лекарственное средство)  (№ закупки 0128200000120005754) в присутствии заявителя – … 

(доверенность № 3-20 от 02.10.2020), представителя заказчика – … (доверенность от 16.11.2020 

№ 9/2020).  

         Уполномоченный орган – департамент имущественных и земельных отношений 

администрации Владимирской области, надлежащим образом, уведомленный о времени и месте 

рассмотрения дела, ходатайствовал о рассмотрении жалобы в отсутствии законного 

представителя.    

       17.11.2020 в соответствии с пунктом 3.33 Административного регламента и частью 3 статьи 

106 Закона о контрактной системе в сфере закупок в рамках рассмотрения дела о нарушении 

законодательства о контрактной системе  в сфере закупок Комиссией был объявлен перерыв до 

18.11.2020.  

В ходе рассмотрения дела, Комиссия Владимирского УФАС России 

УСТАНОВИЛА: 
Во Владимирское УФАС России поступила жалоба заявителя на  положения 

документации при проведении электронного аукциона  на закупку расходных материалов для 

ОРХМДиЛ (стент для коронарных артерий, выделяющий лекарственное средство)  (№ закупки 

0128200000120005754).  

mailto:to33@fas.gov.ru


2 

 

По мнению заявителя, положения документации рассматриваемого электронного 

аукциона не соответствуют требованиям Закона о контрактной системе в сфере закупок, в 

частности совокупность характеристик технического задания по позиции товара «Стент для 

коронарных артерий, выделяющий лекарственное средство» указывает на то, что техническое 

задание составлено под единственного производителя – компании Abbott Vascular, США – 

стент коронарный Xience Alpine.  

ИП … в жалобе указал, что под техническое задание могли бы подойти стенты различных 

производителей, если бы заказчик расширил или исключил из технического задания параметр 

«лекарственное покрытие».   

По мнению заявителя, заказчик имеет возможность не включать лекарственное покрытие 

в техническое задание, так как в описании кода КТРУ, которому соответствует товар имеется 

указание на то, что использование данного параметра не обязательно для применения. 

Таким образом, ИП … считает, что заказчиком нарушены требования пункта 1 части 1 

статьи 33, пункта 1 части 1 статьи 64 Закона о контрактной системе в сфере закупок.  

На основании изложенного, заявитель просит признать жалобу обоснованной, выдать 

предписание об устранении допущенных заказчиком нарушений.  

Представитель заказчика выразил мнение о необоснованности жалобы, пояснив, что 

требования к характеристикам стентов коронарных обусловлены потребностями заказчика, 

спецификой лечебного процесса. Поставка товара, не соответствующего требованиям 

заказчика, может отрицательно отобразиться на качестве оказания медицинской помощи, 

состоянии здоровья пациентов, а также привести к срыву лечебного процесса.  

Вместе с тем представитель пояснил, что заказчику требуется стент именно с 

лекарственным покрытием.    

Заслушав мнения сторон, изучив представленные документы, исследовав доказательства 

сторон в рамках внеплановой проверки, проведенной в соответствии с пунктом 1 части 15 

статьи 99  Закона о контрактной системе в сфере закупок, Комиссия Владимирского УФАС 

России пришла к следующим выводам.  

30.10.2020 в единой информационной системе в сфере закупок размещено извещение                       

№ 0128200000120005754 и документация электронного аукциона на закупку расходных 

материалов для ОРХМДиЛ (стент для коронарных артерий, выделяющий лекарственное 

средство).  

 Начальная максимальная цена контракта составляет 6 558 332,50 рублей.  

 В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 64 Закона о контрактной системе в сфере 

закупок документация об электронном аукционе наряду с информацией, указанной в 

извещении о проведении такого аукциона, должна содержать в том числе наименование и 

описание объекта закупки и условия контракта в соответствии со статьей 33 настоящего 

Федерального закона, в том числе обоснование начальной (максимальной) цены контракта, 

начальных цен единиц товара, работы, услуги. 

 В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 33 Закона о контрактной системе в сфере 

закупок описание объекта закупки должно носить объективный характер. В описании объекта 

закупки указываются функциональные, технические и качественные характеристики, 

эксплуатационные характеристики объекта закупки (при необходимости). В описание объекта 

закупки не должны включаться требования или указания в отношении товарных знаков, знаков 

обслуживания, фирменных наименований, патентов, полезных моделей, промышленных 

образцов, наименование места происхождения товара или наименование производителя, а 

также требования к товарам, информации, работам, услугам при условии, что такие требования 

влекут за собой ограничение количества участников закупки, за исключением случаев, если не 

имеется другого способа, обеспечивающего более точное и четкое описание характеристик 

объекта закупки.  

https://zakupki.gov.ru/epz/order/notice/ea44/view/documents.html?regNumber=0128200000120005754
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_351490/d6aec91603ff628ea274b8552ce2849e06e0aa4c/#dst100386
consultantplus://offline/ref=466EC2D9E9C824DEC90B7A6E10FD615F9D6E6B052E35FFDFD1695BD8E209D578EDB125831D7FAA80x9V6M


3 

 

Согласно части 2 статьи 33 Закона о контрактной системе в сфере закупок, документация 

о закупке в соответствии с требованиями, указанными в части 1 статьи 33 Закона о контрактной 

системе в сфере закупок, должна содержать показатели, позволяющие определить соответствие 

закупаемых товара, работы, услуги установленным заказчиком требованиям. При этом 

указываются максимальные и (или) минимальные значения таких показателей, а также 

значения показателей, которые не могут изменяться.  

 В силу части 3 статьи 33 Закона о контрактной системе в сфере закупок, не допускается 

включение в документацию о закупке (в том числе в форме требований к качеству, 

техническим характеристикам товара, работы или услуги, требований к функциональным 

характеристикам (потребительским свойствам) товара) требований к производителю товара, к 

участнику закупки (в том числе требования к квалификации участника закупки, включая 

наличие опыта работы), а также требования к деловой репутации участника закупки, 

требования к наличию у него производственных мощностей, технологического оборудования, 

трудовых, финансовых и других ресурсов, необходимых для производства товара, поставка 

которого является предметом контракта, для выполнения работы или оказания услуги, 

являющихся предметом контракта, за исключением случаев, если возможность установления 

таких требований к участнику закупки предусмотрена настоящим Федеральным законом. 

Из смысла указанных норм следует, что потребности заказчика являются определяющим 

фактором при установлении им соответствующих требований. При этом заказчик вправе в 

необходимой степени детализировать объект закупки, определяя такие характеристики 

закупаемого товара, которые будут иметь существенное значение для последующего 

использования товара.  

 В рассматриваемой аукционной документации отсутствуют указания на товарный знак 

или производителя подлежащей поставке продукции, установлены максимальные и 

минимальные значения показателей товара, а также показатели, значения которых не могут 

изменяться, что соответствует требованиям части 2 статьи 33 Закона о контрактной системе в 

сфере закупок. 

 Как следует из пояснений, представленных заказчиком, требования к техническим 

параметрам закупаемых стентов  установлены на основании объективных потребностей 

заказчика и являются для него существенными.  

          Вместе с тем, положения закона о контрактной системе в сфере закупок не содержит 

запрета заказчику устанавливать какие-либо конкретные требования к товару, в том числе 

требования, указанные в спорных позициях.  

           Закон также не обязывает заказчика при определении характеристик поставляемого 

товара в документации устанавливать такие характеристики, которые соответствовали бы всем 

существующим типам, видам, моделям товара. 

В соответствии с частью 2 статьи 8 Закона о контрактной системе в сфере закупок 

конкуренция при осуществлении закупок должна быть основана на соблюдении принципа 

добросовестной ценовой и неценовой конкуренции между участниками закупок в целях 

выявления лучших условий поставок товаров, выполнения работ, оказания услуг. Запрещается 

совершение заказчиками, специализированными организациями, их должностными лицами, 

комиссиями по осуществлению закупок, членами таких комиссий, участниками закупок, 

операторами электронных площадок, операторами специализированных электронных площадок 

любых действий, которые противоречат требованиям настоящего Федерального закона, в том 

числе приводят к ограничению конкуренции, в частности к необоснованному ограничению 

числа участников закупок. 

 Косвенным фактом подтверждения отсутствия ограничения конкуренции является тот 

факт, что в соответствии с протоколом рассмотрения заявок на участие в электронном аукционе 

0128200000120005754 от 13 ноября 2020 было подано четыре заявки от участников аукциона. 

Все четыре заявки допущены к участию в закупке. 



4 

 

 Доказательства того, что установленные требования приводят к ограничению числа 

участников закупки, заявителем не представлены.   

 Учитывая вышеуказанные обстоятельства,  Комиссия не усматривает в  указанных в 

жалобе ИП … положениях документации о рассматриваемом электронном аукционе 

нарушений законодательства в сфере закупок. 

На основании изложенного, руководствуясь частью 8 статьи 106, частью 15 статьи 99 

Закона о контрактной системе в сфере закупок, Комиссия 

                                                     РЕШИЛА: 
           Признать жалобу ИП … на  положения документации при проведении электронного 

аукциона  на закупку расходных материалов для ОРХМДиЛ (стент для коронарных артерий, 

выделяющий лекарственное средство)  (№ закупки 0128200000120005754) необоснованной. 

          

           Настоящее решение вступает в законную силу  с момента его вынесения и может 

быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев с момента вынесения.  

          

    


